ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR

SEI 9.2024.0700.000504-0

ATA Nº 01/2024 DA COMISSÃO DE REGIMENTO DO TJMRS

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de 2024, às 16h30min,
na Sala dos Magistrados do TJMRS, a Comissão de Regimento (Resolução nº
304/2024), sob a Presidência da Exmo. Sr. Desembargador Militar Sergio Antônio
Berni de Brum e com a participação dos Exmo. Desembargador Militar Rodrigo Mohr
Picon e o Desembargador Militar Fábio Duarte Fernandes (presença virtual), bem
como os assessores dos respectivos desembargadores, Herbert Schonhofen, Olavo
Garcia Renner, José Carlos Albino e o Assistente Militar Rafael Monteiro Costa.

Pauta da reunião: analisar e discutir o novo Regimento Interno do
TJMRS.

A reunião foi aberta pelo Des. Mil. Sérgio Antônio Berni de Brum que,
na qualidade de Presidente da Comissão de Regimento, referiu que o nosso
regimento data de 01/11/2000 e, apesar de algumas emendas, o regimento
encontra-se desatualizado, notadamente quanto ao processo civil. Referiu que desde
o ano de 2016 tramitam iniciativas de elaboração do novo regimento, com alguns
processos administrativos e que outros estudos e minutas se sucederam, todas sem
aprovação final. Disse que no ano de 2023 foram reabertos os estudos (SEI
9.2023.0700.000181-2) e foram realizadas algumas reuniões, sem aprovação final.
Após discussão, a comissão deliberou, à unanimidade, pela apresentação de uma
minuta do novo regimento. Após a apresentação, a comissão apresentará um
parecer que será encaminhado à presidência. A minuta será disponibilizada aos
demais desembargadores integrantes da corte, para ser pautado em mesa para
discussão e aprovação. Encerraram-se os trabalhos às 17h 45 min, mandando fosse
lavrada a presente ata, por mim, Herbert Schonhofen, assessor do Desembargador
Militar Sergio Antônio Berni de Brum, Vice-presidente do TJMRS, secretário
designado para secretariar os trabalhos, sendo que após lida será assinada por
quem de direito.

Sérgio Antônio Berni de Brum

Desembargador Militar

Vice-presidente do TJMRS

--

Ata ata nr 001/2024 (0140576)         SEI 9.2024.0700.000504-0 / pg. 1

Att.

Herbert Schonhofen

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Antônio Berni de Brum, Desembargador Militar, em
26/03/2024, às 17:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade,
informando o código verificador 0140576 e o código CRC 444D6122.

Ata ata nr 001/2024 (0140576)         SEI 9.2024.0700.000504-0 / pg. 2

https://sei.tjmrs.jus.br/autenticidade

	Ata ata nr 001/2024 (0140576)